La Educación de las personas privadas de la libertad es un factor 

determinante para la resocialización y como proceso recoge la 

metodología de educación para adultos en articulación con los objetivos 

del tratamiento penitenciario 

Durante la vigencia 2024, cuarenta y cuatro mil cuatrocientas cincuenta 

y siete (44.457) personas privadas de la libertad participaron en los 
programas de educación permanente, efectuados en los Establecimientos 

de Reclusión del Orden Nacional.   

Convenios con las Secretarías de Educación municipal como 

departamental, las Instituciones Educativas , técnicas, tecnológicas y